
DECRETO DEL SINDACO 
N. 5 DEL 04-03-2024 

Pag. 1 di 3 

 

Comune di Portocannone 

Provincia di Campobasso 
_________________________________ 

Piazza Skanderbeg, 44 86045, Portocannone (CB) 
Tel. 0875 59884 – Pec comune.portocannonecb@legalmail.it 

 

DECRETO DEL SINDACO 

n. 5 del 04-03-2024 

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI C.C. NR. 6 DEL 04.02.2022, ART. 2 DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMIS-
SIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO. COMPOSIZIONE E AGGIORNAMENTO NOMINE. 

 
Il giorno 04 Marzo 2024 

 
IL SINDACO 

 

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 04.02.2022 di approvazione del Regolamento per il funzionamento 
della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo ed in particolare l’art. 2 di 
“composizione e nomina”; 
 
Dato atto che la stessa è nominata con atto del Sindaco, così come segue: 

 
➢ dal Sindaco o suo delegato, che la presiede; 
➢ dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale, ove il Comune fosse privo di vigili 
municipali la funzione sarà espletata da un vigile di un comune viciniore a tale fine nomi-
nato dal Sindaco con il consenso dello stesso. 
➢ dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territo-
rio o da un medico suo delegato; 
➢ dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale competente per materia o suo delegato; 
➢ dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
➢ la commissione, nel caso di pareri riguardanti la disciplina di manifestazioni popolari, 
pubbliche o private, nelle quali vengono impiegati equidi, è integrata dal medico veteri-
nario dell’ASL territorialmente competente e da un esperto in materia di “fondo” relativo 
al percorso; 
➢ da un esperto in materie elettrotecniche; 
➢ da un dipendente o amministratore del Comune con funzioni di segretario verbaliz-
zante; 

 
Considerato che in riferimento alla commissione ultima nominata, giusto decreto nr. 3 del 
18.02.2022, si rende necessario procedere ad un aggiornamento della stessa; 
 



DECRETO DEL SINDACO 
N. 5 DEL 04-03-2024 

Pag. 2 di 3 

Visto il D.P.R. n. 311/2001 di approvazione del Regolamento per la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle leggi di pub-
blica sicurezza; 
 
Visto, in particolare, l’art. 41 bis che indica la composizione delle Commissioni di vigilanza comunale, 
tra cui è indicata la presenza del Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 
 
Visto il regolamento comunale, approvato con atto di C.C. n. 6 del 04.02.2022, con cui si è provve-
duto, nell’ambito dei principi di autonomia organizzativa, a disciplinare i compiti, le aree di inter-
vento e il funzionamento della Commissione Comunale di cui al citato art. 41 bis, stabilendo che, 
ove fosse vacante il posto di vigile urbano, si sarebbe potuto ricorrere alla nomina di vigile urbano 
di un altro Comune, previo accordo con l’interessato e con l’Amministrazione di appartenenza;  
 
Considerato che nella dotazione organica di questo Comune risulta tutt’ora vacante il posto di “vigile 
urbano”; 
 
Dato atto che il territorio regionale è costellato da piccoli comuni in forte carenza di organico e 
spesso anche del posto di vigile urbano; 
 
Considerato che l’organizzazione di un grande evento, quale è per l’appunto la “corsa dei carri 
trainati da buoi”, richiede la pianificazione, la progettazione e la verifica di parametri che fanno capo 
a numerosi ambiti normativi, sia per quanto riguarda la salvaguardia e l’incolumità delle persone in 
generale, oltre alla sicurezza dei partecipanti e del benessere degli animali;  
 
Dato atto che nell’organizzazione dell’evento sono preminenti le misure di safety che rientrano nelle 
competenze di più organismi, quali: le funzioni affidate al Sindaco ai sensi dell’art. 54 del TUEL per 
la vigilanza in materia di sicurezza ed ordine pubblico e quelle che la legge assegna alle Commissioni 
provinciali e comunali di vigilanza sui pubblici spettacoli; 
 
Accertata, al momento, la difficoltà nel reperire la disponibilità di un vigile urbano in servizio presso 
altri Comuni a far parte della Commissione Comunale di cui all’art. 41 bis del D.P.R. n. 311 del 2001; 
 
Dato atto che questo Comune ha istituito con delibera di C.C. n. 4 del 04.02.2022 il c.d. “Gruppo dei 
Volontari della Vigilanza Ausiliaria”, stabilendo all’art. 2, comma 3, che spetta al Sindaco la 
designazione del “Coordinatore dei Volontari”, da scegliere tra i cittadini di Portocannone che 
abbiano prestato servizio presso altri organi di Polizia, dell’Esercito o Carabinieri; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6/ 2022 di nomina del Coordinatore dei Volontari nella persona del Sig. 
Becci Antonio Vincenzo, nato a Larino il 18.12.1964 e residente in Portocannone, in quiescenza quale 
ex appuntato dell’Arma dei Carabinieri; 
 
Accertata la disponibilità dell’interessato; 
 
Considerata la necessità di sostituire il tecnico esperto in materie elettrotecniche, con l’Ing. Nicola 
Di Ianni, giusta disponibilità recepita al protocollo dell’Ente al nr. 796 del 05.02.2024: 
 
Ritenuto inoltre necessario procedere con altri aggiustamenti necessari al fine di rendere operativa 
la commissione stessa; 



DECRETO DEL SINDACO 
N. 5 DEL 04-03-2024 

Pag. 3 di 3 

 
D E C R E T A 

 
1. La Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, opportunamente in-

tegrata dalla presenza di un medico veterinario dell’ASL e di un esperto di “fondo” in rela-
zione al percorso di gara, qualora convocata per gli adempimenti connessi e necessari in re-
lazione alla Corsa dei Carri, è così composta: 

 
➢ dal Sindaco o suo delegato, che la presiede; 

 
➢ dal sig. Becci Antonio Vincenzo, in via provvisoria e in attesa di reperire la disponibilità 

di un vigile urbano in servizio in altro Comune; 
 

➢ dal Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica dell’ASREM competente per territorio, quale 
“componente effettivo” con possibilità di sub-delega a dirigente medico della medesima 
struttura quale “componente supplente”, come da nota ricevuta al prot. nr. 1174 del 
18.02.2022; 

 
➢ dall’ Arch. Adamo Musacchio, quale dirigente dell’U.T.C. o suo delegato;  

 
➢ dal Dirigente-Comandante dei Vigili del Fuoco “componente effettivo” e dai “componenti 

supplenti” designati, giusta nota protocollo nr. 1374 del 04.03.2024; 
 

➢ dal Ing. Nicola Di Ianni, quale esperto in materie elettrotecniche; 
 

➢ dal Direttore UOC Igiene degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche e dal Direttore 
UOC Sanità Animale dell’ASREM competente per territorio, quale “componenti effettivi” 
con possibilità per entrambi di sub-delega ai rispettivi dirigenti veterinari in qualità di 
“componenti supplenti”, come da nota ricevuta al prot. nr. 1174 del 18.02.2022; 

 
➢ dal Sig. Massimo CIOLLI, istruttore e tecnico federale della “HIGHT SCHOOL RIDERS” Società 

Sportiva con sede legale in con sede in Pescara;  
 

➢ dal sig. Egidio Quintarelli, dipendente comunale con funzioni di segretario verbalizzante 
o suo delegato; 

 
2. Di trasmettere il presente decreto al Responsabili dei settori competenti ai fini dell’impegno 

di spesa in relazione alla documentazione che perverrà all’Ente per competenze e rimborso 
spese; 
 

3. Di dare atto che il presente decreto abroga e sostituisce il decreto nr. 3 del 18.02.2022. 
 

IL SINDACO 
 FRANCESCO GALLO 

____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


